
秦野市立鶴巻小学校  

学校だより                      令和３年８月３０日発行 

                                       第４号 

 

 

 

 

 

 

２学期が始まりました 
２学期が始まりました。 

夏休み中は、オリンピックで連日、日本選手の活躍が放送されるなどの盛り上がりを見せましたが、

一向に収まる気配のない新型コロナウイルス感染症の拡大によるまん延防

止等重点措置や緊急事態宣言の適用など、先の見えない状況です。２学期

は始まりましたが、感染症対策については引き続き十分に行うとともに、

活動内容についても制限をするなどして、子どもたちの安全・安心の確保

に努めてまいります。また、２学期はたくさんの行事が予定されており、子どもたちはもちろん保護者

のみなさまも楽しみにしていると思いますが、子どもたちの学びの機会を止めないことを常に意識しな

がらも実施の可否については慎重に判断してまいりたいと考えています。ご理解とご協力をお願いしま

す。 

 

緊急事態宣言期間中の教育活動についてのお願い 
新型コロナウイルス感染症の感染拡大に終息の兆しが見えず、緊急事態宣言が9月12日（日）までに

延長されるなど、感染のリスクが高まっている状況です。 

つきましては、秦野市教育委員会と連携をとる中で、できるだけ集団でいる時間を短縮するために、

市内の小学校は、緊急事態宣言中（8月30日（月）～9月10日（金））は40分授業とし、給食終了後速

やかに下校するという対応を行うことになりました。よって、8月30日、31日については11時15分下

校、9月1日～10日までは12時50分下校に変更させていただきます。（別添、市教委のお知らせと改訂

版９月の行事・下校予定表をご確認下さい。） 

なお、9月1日（水）～10日（金）の期間は、下校後、在宅学習の課題を出す場合がありますので、

課題が出された場合は、取組のお声かけをお願いします。 

また、児童ホーム及び民間の学童等をご利用の方はお手数をおかけいたしますが、各自でご確認して

いただきますようお願い申し上げます。 

急なご連絡で大変恐縮ですが、新型コロナウイルスの感染を学校で拡げないための措置でございます

ので、何卒ご理解ご協力を賜りますよう、お願い申し上げます。 



新型コロナウイルス感染症に関わる再度のお願い 

新型コロナウイルス感染症の感染拡大が、なかなか収まらず、学校としても非常に児童の健康安全の

確保に最大限の配慮をしているところです。保護者の皆様におかれましては、次のことにつきまして再

度確認をお願いいたします。 

１ 児童が陽性の場合 

保健所、医療機関等より指示があると思いますので、その指示に従って下さい。無症状や症状の改

善があっても、必ず医療機関や保健所の登校の許可が出た後、登校して下さい。 

２ 同居のご家族（数日間飲食を共にした方を含みます）が陽性の場合 

本人の症状に関わらず、自宅で待機をお願いいたします。医療機関や保健所等により指示があると

思いますので、対応をお願いいたします。登校する際は、必ず保健所、医療機関等の指示を受けてくだ

さい。 

３ 児童に発熱、せき、風邪等の症状が見られる場合 

登校を見合わせ、可能な限り、医療機関の受診をお願いいたします。その後医療機関の指示に従っ

て下さい。 

４ 同居のご家族（数日間飲食を共にした方を含みます）に発熱、せき、風邪等の症状の方がいる場合 

児童本人に症状がない場合でも、十分様子を見てください。症状が見られる方は可能な限り、医療

機関の受診をお願いいたします。なお、市の通知では出席を控えるとありますので、学校にご相談く

ださい。 

５ 学校で児童が発熱、せき、風邪等の症状や体調不良を訴えがあった場合 

症状や訴えが確認された時点で、視聴覚室で待機するようにし、早退させますのでお迎えをお願い

いたします。その後速やかに医療機関の受診をお願いいたします。その後医療機関の指示に従って下

さい。 

 
手指消毒液をいただきました 

先日、㈱ワンダーウォールの北村様より、新型コロナウイルス等予防・子どもたちのためにと、手指消

毒液を全クラス分と詰め替え用の消毒液をたくさん寄付していただきました。「鶴巻小学校の子どもたち

のために使ってください。」とありがたいお言葉をいただきました。ありがとうございました。子どもた

ちのために大切に使わせていただきます。この場を借りてお礼申し上げます。 
 

 


